

Số: 133 /KH-ĐHHD

Hải Dương, ngày 28 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Lựa chọn đối tác và nội dung so chuẩn đối sánh chất lượng Năm học 2024 - 2025

I. Mục đích, yêu cầu

Thực hiện việc so chuẩn, đối sánh nhằm làm rõ hơn nữa những mặt mạnh và những hạn chế giữa các khoa đào tạo trong Trường, giữa năm sau với năm trước, giữa Trường Đại học Hải Dương so với đối tác trong nước. Từ đó làm căn cứ xây dựng mục tiêu, đề ra biện pháp tổ chức thực hiện để đưa Trường Đại học Hải Dương phát triển vững chắc về các mặt, thực hiện tốt sứ mạng, tầm nhìn, chiến lược phát triển.

Việc so chuẩn, đối sánh chất lượng giáo dục phải được thực hiện nghiêm túc, chính xác, kịp thời, phản ánh một cách trung thực các kết quả đạt được.

II. Lựa chọn đối tác đối sánh

Căn cứ bộ tiêu chí so chuẩn, đối sánh với các đối tác, ban hành kèm theo Quyết định số 956/QĐ-ĐHHD, ngày 20 tháng 11 năm 2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hải Dương, đối tác trong nước được lựa chọn để so chuẩn, đối sánh trong năm học 2024 - 2025 là một trong các trường: Trường Đại học Hồng Đức, Trường Đại học Tân Trào, Trường Đại học Thủ đô Hà Nội.

III. Nội dung, tiêu chí so chuẩn, đối sánh

1. Nhân sự

TT	Nội dung, tiêu chí
1.1	Tỷ lệ giảng viên/sinh viên
1.2	Tỷ lệ giảng viên cơ hữu trong độ tuổi lao động/giảng viên toàn thời gian
1.3	Tỷ lệ giảng viên toàn thời gian có trình độ từ thạc sĩ trở lên
1.4	Tỷ lệ giảng viên toàn thời gian có trình độ tiến sĩ
1.5	Tỷ lệ giảng viên có học hàm giáo sư, phó giáo sư

2. Hoạt động đào tạo

TT	Nội dung, tiêu chí
2.1	Tỷ lệ nhập học trên số chỉ tiêu công bố trong kế hoạch tuyển sinh
2.2	Tỷ lệ thôi học (người chưa tốt nghiệp mà không tiếp tục theo học)
2.3	Tỷ lệ tốt nghiệp, thời gian tốt nghiệp trung bình của người học

TT	Nội dung, tiêu chí
2.4	Tỉ lệ học lại, thi lại học phần
2.5	Tỷ lệ người học hài lòng với giảng viên về chất lượng và hiệu quả giảng dạy
2.6	Tỷ lệ người học hài lòng với tổng thể về quá trình học tập trải nghiệm
2.7	Tỷ lệ người học có việc phù hợp hoặc học bậc cao hơn sau 12 tháng tốt nghiệp

3. Hoạt động nghiên cứu và đổi mới sáng tạo

TT	Nội dung, tiêu chí
3.1	Loại hình, khối lượng nghiên cứu của giảng viên
3.2	Loại hình, khối lượng nghiên cứu của người học
3.3	Loại hình và số lượng các công bố khoa học
3.4	Loại hình và số lượng các tài sản trí tuệ
3.5	Tỷ trọng thu từ các hoạt động khoa học công nghệ trên tổng thu
3.6	Số hợp đồng chuyển giao công nghệ được thực hiện hiệu quả

4. Kết nối và phục vụ cộng đồng

TT	Nội dung, tiêu chí
4.1	Mức độ hài lòng của các bên liên quan đối với chất lượng của người học tốt nghiệp
4.2	Loại hình và khối lượng các hoạt động kết nối, phục vụ cộng đồng
4.3	Sự hài lòng của các bên liên quan đối với hoạt động kết nối, phục vụ cộng đồng

5. Cơ sở vật chất

TT	Nội dung, tiêu chí
5.1	Diện tích đất bình quân trên một người học chính quy
5.2	Diện tích sàn xây dựng phục vụ đào tạo trên số người học chính quy
5.3	Số đầu sách giáo trình, sách chuyên khảo trên một ngành đào tạo mỗi trình độ
5.4	Số bản sách giáo trình, sách chuyên khảo trên một người học
5.5	Tỷ lệ học phần sẵn sàng giảng dạy trực tuyến

6. Kết quả thực hiện

TT	Nội dung, tiêu chí
6.1	Kết quả và các chỉ số thị trường của các hoạt động đào tạo
6.2	Kết quả và chỉ số nghiên cứu khoa học
6.3	Kết quả kết nối và phục vụ cộng đồng



IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối sánh nội bộ

- Các khoa có đào tạo ngành học thực hiện so chuẩn, đối sánh nội bộ các nội dung, tiêu chí: 1.1, 1.2, 1.3, 1.4; 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7 ; 3.1, 3.2, 3.3 .

- Trường thực hiện so chuẩn, đối sánh nội bộ với năm học 2019 - 2020 đủ các nội dung, tiêu chí của các mục: 1, 2, 3, 4, 5.

2. Đối sánh ngoài

- Thực hiện đối sánh các nội dung, tiêu chí: 1; 2; 3.1, 3.2, 3.3.

3. Hoạt động so chuẩn

Các đơn vị thuộc Trường tiến hành so chuẩn nội dung đơn vị mình phụ trách với Chuẩn cơ sở giáo dục đại học (Thông tư 01/2020/TT-BGDĐT ngày 02/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) và bộ KPIs của Trường.

4. Xây dựng cơ sở dữ liệu, thông tin

Các phòng chức năng là đơn vị chủ trì, phối hợp các bên liên quan thực hiện việc xây dựng dữ liệu so chuẩn, đối sánh theo nội dung, tiêu chí trên cụ thể như sau:

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Các đơn vị phối hợp
1	Bộ máy, nhân sự	Phòng Tổ chức - Tổng hợp	Các đơn vị thuộc Trường
2	Hoạt động đào tạo	Phòng Đào tạo - Hợp tác quốc tế	Các khoa, Phòng Công tác sinh viên - việc làm
3	Nghiên cứu và đổi mới sáng tạo	Phòng Khoa học công nghệ - Thông tin - Thư viện	Các đơn vị thuộc Trường
4	Cơ sở vật chất	Phòng Hành chính - Quản trị	Các đơn vị thuộc Trường
5	Kết nối và phục vụ cộng đồng	Phòng Công tác sinh viên - việc làm	Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, các khoa, phòng

Căn cứ các báo cáo của các đơn vị thuộc Trường có liên quan, phòng Bảo đảm chất lượng - Thanh tra chịu trách nhiệm tổng hợp, thực hiện báo cáo đối sánh vào cuối năm học, chậm nhất đến hết tháng 8 năm 2025./.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, BĐCL-TT (2).

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
HẢI DƯƠNG
Nguyễn Thị Hồng Gấm